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Oznaczenia

Oznaczenia literami łacińskimi

𝑎 [𝑚𝑚2 ∙ 𝑠−1] − dyfuzyjność cieplna

𝑎𝑖 [−] − oznaczenie współczynnika dla wzorów korelacyjnych ciepła

− właściwego

𝑐𝑝 [𝐽 ∙ 𝑔−1 ∙ 𝐾−1] − izobaryczne ciepło właściwe

𝑐𝑠 [𝐽 ∙ 𝑔−1 ∙ 𝐾−1] − izobaryczne ciepło właściwe stali

𝑐𝑣 [𝐽 ∙ 𝑔−1 ∙ 𝐾−1] − izochoryczne ciepło właściwe

𝑑 [𝑚] − średnica próbki

𝐷 [𝑚] − średnica przewodu lufy

𝑓 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] − „siła prochu”

𝑔 [𝑚] − grubość próbki

ℎ [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] − współczynnik przejmowania ciepła

ℎ𝑖(𝑡) [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] − współczynnika przejmowania ciepła dla i-tej strefy lufy

𝐻 [𝐽] − entalpia gazów prochowych wypływających z przewodu lufy

𝑘 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] − współczynnik przewodzenia ciepła

𝑘𝑠 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] − współczynnik przewodzenia ciepła stali

𝑘𝑝 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] − współczynnik przewodzenia ciepła gazów prochowych

𝐾 [−] − doświadczalny współczynnik do obliczeń wartości

− współczynnika prac drugorzędowych 𝜑

𝑙 [𝑚] − aktualne położenie pocisku w lufie

𝑙𝑚 [𝑚] − maksymalna droga pocisku w lufie

𝑚 [𝑘𝑔] − masa pocisku

𝑚𝑝 [𝑘𝑔] − masa prochu

𝑝 [𝑃𝑎] − ciśnienie gazów prochowych

𝑝0 [𝑃𝑎] − ciśnienie forsowania

𝑄 [𝐽] − ciepło spalania prochu

𝑄𝑖𝑚𝑝 [𝑉] − wskaźnik energii impulsu w pomiarach dyfuzyjności

𝑟1 [𝑚 ∙ 𝑃𝑎−1 ∙ 𝑠−1] − współczynnik liniowego prawa spalania prochu

𝑅 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] − indywidualna stała gazowa gazów prochowych

𝑠 [𝑚2] − pole powierzchni przekroju lufy

𝑆1 [𝑚2] − początkowa powierzchnia ziaren prochu

𝑡 [𝑠] − czas

𝑇 [𝐾] − temperatura

𝑇𝑔 [𝐾] − temperatura gazów prochowych

𝑇1 [𝐾] − izochoryczna temperatura spalania gazów prochowych

𝑇∞ [𝑉] − skorygowany sygnał napięcia detektora uwzględniający straty

− ciepła
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𝑈 [𝐽] − energia wewnętrzna gazów prochowych w przewodzie lufy

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] − prędkość pocisku

𝑉0 [𝑚3] − objętość pustej komory nabojowej

𝑉 [−] − współczynnik wzmocnienia sygnału przy pomiarach

− dyfuzyjności

𝑤 [𝑚 ∙ 𝑠−1] − prędkość przepływu gazów prochowych w wybranym

− przekroju

𝑊 [𝐽] − suma prac gazów prochowych

𝑧 [𝑚] − współrzędna wzdłuż osi z

𝑧𝑝 [−] − udział masowy spalonego prochu

Oznaczenia literami greckimi

𝛼 [−] − faza ferrytyczna

𝛼′ [−] − krucha faza ferrytyczna bogata w chrom

𝛼∗ [𝐾−1] − współczynnik liniowej rozszerzalności cieplnej odniesiony do

− długości w temperaturze początkowej

𝛾 [−] − faza austenityczna

𝛿 [−] − faza sigma

𝜀 [−] − wydłużenie względne

𝜁 [−] − udział masowy prochu, który opuścił przewód lufy

𝜂 [𝑚3 ∙ 𝑃𝑎] − kowolumen gazów prochowych

𝜅 [−] − wykładnik izentropy gazów prochowych

𝜅1, 𝜆1 [−] − współczynniki kształtu ziaren prochu

Λ1 [𝑚3] − początkowa objętość ziaren prochu

𝜇 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] − lepkość dynamiczna gazów prochowych

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] − gęstość

𝜌𝑠 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] − gęstość stali

𝜌𝑝 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] − gęstość gazów prochowych

𝜎 [−] − faza sigma

𝜑 [−] − współczynnik prac drugorzędowych

𝜒 [−] − faza ksi

𝜔 [−] − faza omega

Indeksy i akronimy

DIL [−] − skrót odnoszący się do dylatometrów firmy NETZSCH

DSC [−] − „differential scanning calorimetry” – mikrokalorymetia

− skaningowa, skrót odnoszący się do urządzeń firmy NETZSCH

− do pomiaru ciepła właściwego

LFA [−] − skrót odnoszący się do dyfuzometrów firmy NETZSCH
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− wykorzystujących metody impulsowe do pomiaru dyfuzyjności

− cieplnej

𝑟𝑒𝑓 [−] − indeks odnoszący się do próbki materiału referencyjnego

RT [℃, K] − temperatura pokojowa (ang. Room Temperature)

𝑂𝑟𝑓𝑖𝑐𝑒 [−] − indeks odnoszący się do obszaru odczytu detektora

𝑋𝑅𝐷 [−] − „X-ray diffraction” – dyfrakcja promieniowania

− rentgenowskiego

CTP [−] − wykres czas-temperatura-przemiana

CTPc [−] − wykres czas-temperatura-przemiana przy chłodzeniu

Liczby podobieństwa

𝑁𝑢 [−] − liczba podobieństwa Nusselta

𝑅𝑒 [−] − liczba podobieństwa Reynoldsa

𝑃𝑟 [−] − liczba podobieństwa Prandtla
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1. Wstęp

W klasycznych broniach lufowych zjawisko strzału trwa od kilku do kilkudziesięciu

milisekund, temperatura gazowych produktów spalania osiąga wartości kilku tysięcy stopni,

zaś ciśnienie – kilkaset MPa. W czasie strzału prędkość pocisku w lufie jest rzędu kilkuset

metrów na sekundę, a jego przyspieszenia mogą dochodzić nawet do stu tysięcy wartości

przyspieszenia ziemskiego [1]. W tak ekstremalnych warunkach elementem broni najbardziej

narażonym na zużycie eksploatacyjne jest lufa, szczególnie jej powierzchnia wewnętrzna. Na

styku powierzchni wewnętrznej lufy z przemieszczającym się pociskiem występują tak duże

siły promieniowe, że wartość powstających naprężeń może chwilowo przekraczać

wytrzymałość doraźną materiału powierzchni gwintowanej, co prowadzi do inicjacji pęknięć

[2]. Główną przyczyną zużycia luf jest jednak zmęczenie cieplne stali podczas nagrzewania

i oziębiania lufy [3-6].

W Fabryce Broni „Łucznik – Radom” lufy broni strzeleckiej kalibru 5.56 mm i podobne są

produkowane ze stopowych stali konstrukcyjnych, podobnych do krajowej stali 30HN2MFA.

Po wstępnej obróbce mechanicznej lufy z tych stali są ulepszane cieplnie do twardości 25-35

HRC, po czym są poddawane obróbce mechanicznej wykańczającej i elektrolitycznemu

chromowaniu ich przewodu w celu zabezpieczenia ich przed korozją podczas składowania,

a także w celu ochrony powierzchni wewnętrznej lufy przed niszczeniem od gazów

prochowych. Zmęczenie cieplne luf jest związane z przemianami strukturalnymi stali podczas

cyklicznego nagrzewania i oziębiania lufy, zwłaszcza przy równoczesnym działaniu ciśnienia

w fazie nagrzewania (podczas spalania wybuchowego). Przemiana strukturalna w stali

30HN2MFA występuje już w temp. około 730oC, to jest poniżej temperatury, do jakiej

nagrzewa się powierzchnia wewnętrzna lufy [3]. Mimo tego, że powierzchnie wewnętrzne luf

są chromowane, ulegają zniszczeniu głównie przez cykliczne zmiany objętości podłoża

stalowego, powodujące pękanie i wykruszanie leżącej na nim warstwy chromu [3-6]. Zjawisko

to powoduje stałe obniżanie prędkości wylotowej pocisków.

Sposobem na podwyższenie trwałości luf jest zmiana rodzaju stali wykorzystywanej

w produkcji na taki, w którym nie zachodzi zmiana strukturalna, bądź temperatura przemiany

strukturalnej jest wyższa, niż w stali 30HN2MFA. Wprowadzenie stali o podwyższonej

temperaturze przemiany ferryt-austenit lub o strukturze mieszanej zmniejszy skutki przemian

strukturalnych.
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 Od 2012 roku w konsorcjum naukowo-przemysłowym: AMW w Gdyni, WAT

w Warszawie, PIT-RADWAR S.A w Warszawie, ZM „Tarnów” w Tarnowie trwają prace nad

opracowaniem dla Marynarki Wojennej RP nowego polskiego morskiego autonomicznego

systemu rozpoznawczo-ogniowego zdatnego do zwalczania celów powietrznych, nawodnych

i brzegowych. Polski 35 mm Okrętowy System Uzbrojenia jest od 2016 roku testowany na

korwecie ORP Kaszub. Jest to system modułowy, którego głównymi elementami są: zespół

35 mm automatycznej armaty morskiej, zintegrowana głowica śledząca oraz stanowisko

kierowania ogniem. Zbadanie własności termofizycznych wybranych stali lufowych, z których

może być wykonana armata oraz przeprowadzenie symulacji numerycznych wymiany ciepła

w lufie armaty pozwoli ustalić optymalne warunki jej eksploatacji.

1.1. Przesłanki podjęcia tematu

W 2009 roku dr inż. Andrzej Dębski z WAT wraz z zespołem przeprowadził cykl badań

trwałościowych broni strzeleckiej z lufami 5,56 mm, wykonanych w Fabryce Broni

„ŁUCZNIK-RADOM” ze stali 30HN2MFA z przewodem umocnionym warstwą chromu

galwanicznego [3]. W programie badań wykonano strzelania partią amunicji od 1000 szt. do

10000 szt. W czasie prób wykonano badania zużycia luf po różnym ostrzale. Szczegółowym

obserwacjom poddano miejsca przewodów luf o największym nasileniu procesów zużycia:

w komorze nabojowej w miejscu, w którym dochodzi do rozdzielenia pocisku z łuską oraz

okolicy ujścia przewodu gazowego. Obserwacje śladów zużycia prowadzono przy strzelaniu

małymi partiami amunicji po 1000 szt. Wyniki obserwacji przekrojów wewnętrznej

powierzchni lufy na elektronowym mikroskopie skaningowym JEOL 5400 potwierdziły

mechanizm niszczenia warstwy chromu. Nienaruszona warstwę chromu można zaobserwować

w komorze nabojowej poniżej miejsca rozdzielenia pocisku z łuską; powyżej tego miejsca

obserwujemy pęknięcia skurczowe w stali i w warstwie chromu. W niektórych miejscach

dochodzi do odpadania powłoki chromowej – rys. 1.1÷1.4.
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Rys. 1.1. Przekrój przez warstwę chromu w komorze nabojowej – brak ubytków i pęknięć warstwy chromu [3].

Rys. 1.2. Przekrój przez warstwę stali w strefie rozdzielenia pocisku z łuską – widoczne pęknięcia i brak

warstwy chromu [3].

Rys. 1.3. Przekrój przez warstwę chromu w strefie rozdzielenia pocisku z łuską – widoczne pęknięcia stali pod

warstwą chromu oraz zwichrowanie powłoki chromowej [3].

Rys. 1.4. Przekrój przez warstwę chromu w strefie rozdzielenia pocisku z łuską – widoczne pęknięcia stali pod

warstwą chromu oraz ubytki powłoki chromowej [3].

Cr

Stal

Cr

Cr

Stal

Stal

Stal
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 Z obserwacji wewnętrznej powierzchni lufy wynika, że pod wpływem wysokiej

temperatury dochodzi do przemian strukturalnych w stali stanowiącej podłoże warstwy

chromu. Pęknięcia są znacznie szersze w stali niż w powłoce chromowej. Obserwujemy

pęknięcia skurczowe wstali i w wyniku tego procesu – w warstwie chromu [3]. Zatem

mechanizm niszczenia warstwy chromu zaczyna się od podłoża, gdzie najpierw pojawiają się

pęknięcia inicjujące pękanie chromu. Wspomniane przemiany strukturalne stali 30HN2MFA

mają związek z przejściem fazowym ferryt-austenit. Takie przejście podczas nagrzewania stali

wiąże się ze skokową zmianą objętości. Następuje skurcz materiału, ponieważ sieć

krystalograficzna austenitu A1 charakteryzuje się większym upakowaniem, niż sieć

krystalograficzna ferrytu A2 [3]. Po każdym strzale lufa jest chłodzona, a austenit zamieniany

jest z powrotem w ferryt. Ponadto wysokie ciśnienie przesuwa przemianę austenitu z ferrytem

na niższą temperaturę. W sumie, połączone działanie temperatury i ciśnienia powoduje

powstawanie głębszych pęknięć na wewnętrznej powierzchni lufy, a w konsekwencji prowadzi

do zniszczenia powłoki chromowej. Nowe gatunki stali przeznaczone do produkcji powinny

mieć strukturę, w której podczas nagrzewania lufy nie zachodzą przemiany typu skurczowego

ferryt-austenit, bądź takie, które charakteryzują się podwyższoną temperaturą przemiany ferryt-

austenit.

Powyższe obserwacje i wnioski z badań dr. inż. A. Dębskiego posłużyły jako przesłanka do

podjęcia badań własności termofizycznych wybranych stali lufowych w szerokim zakresie

temperatury. Wytypowano stale podobne do stali 30HN2MFA, których charakterystyki

termiczne własności termofizycznych okazały się być podobne oraz takie, których własności

termofizyczne ujawniły nowe zjawiska związane z przemianami strukturalnymi. Dodatkową

przesłanką podjęcia tematu było opracowanie charakterystyk termicznych własności

termofizycznych wybranych stali jako danych wejściowych do wykonania obliczeń wymiany

ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm. Opracowano model matematyczny wymiany ciepła

w lufie armaty. Wykonano symulacje numeryczne wymiany ciepła w ściance lufy bez warstwy

chromu oraz pokrytej warstwą chromu podczas seryjnych strzelań, które pozwoliły powiązać

sekwencje strzałów z przekroczeniem dopuszczalnej temperatury użytkowania armaty

związanej z przemianami strukturalnymi stali.
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1.2. Wybrane stale lufowe

Do badań własności termofizycznych wytypowano następujące stale:

Stal 30HN2MFA


[…]


Niniejszą dysertację poświęcono badaniom własności termofizycznych, tzn. dyfuzyjności

cieplnej, przewodności cieplnej, rozszerzalności cieplnej oraz ciepła właściwego wybranych

stali lufowych oraz analizie wymiany ciepła w lufie o długości 3150 mm armaty kalibru 35 mm.

Przesłanką do podjęcia badań był opracowany w Polsce Okrętowy System Uzbrojenia OSU-

35K, wyposażony w automatyczną armatę kalibru 35 mm oraz prace prowadzone w WAT

dotyczące badań trwałościowych broni strzeleckiej z lufami 5.56 mm wykonanymi w Fabryce

Broni „ŁUCZNIK-RADOM”. W typowych stalach lufowych, np. 30HN2MFA występuje

przemiana strukturalna w temp. około 730oC, w której zachodzi skurcz materiału. Sposobem

na podwyższenie trwałości luf jest zmiana rodzaju stali na taki, w którym ta przemiana nie

zachodzi lub ma miejsce, ale w wyższych temperaturach. Należy podkreślić, że wykonano

badania eksperymentalne wszystkich własności termofizycznych oraz że badania

te są komplementarne, ponieważ pomiary dyfuzyjności cieplnej w zakresie niskich temperatur

częściowo pokrywają się z badaniami dyfuzyjności cieplnej w wysokich temperaturach. Ważną

częścią niniejszej dysertacji są również symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty

kalibru 35 mm podzielonej na 30 stref podczas serii strzałów, które ujawniły rozkład

temperatury wzdłuż długości lufy oraz wzdłuż promienia ścianki lufy w różnych jej

przekrojach.

Na szczególną uwagę zasługuje opracowanie oryginalnej procedury regulowania proporcji

ferrytu do austenitu na drodze obróbki cieplnej stali DUPLEX 2205 oraz zbadanie wpływu tych

proporcji na zmianę charakterystyk termicznych własności termofizycznych tej stali.

Należy podkreślić, że dla większości z pięciu wybranych stali lufowych przeprowadzono

badania własności termofizycznych w szerokim zakresie temperatury, tzn. od około -50oC

do około 1100oC. Stworzono tym samym bazę własności termofizycznych tych stali jako dane

wejściowe do wykonania obliczeń wymiany ciepła w lufach. Dla wszystkich badanych próbek

wybranych stali lufowych zaproponowano wzory korelacyjne dla ciepła właściwego.

Warto również podkreślić znaczenie symulacji numerycznych wymiany ciepła w lufie armaty

kalibru 35 mm i to zarówno dla przypadku lufy bez warstwy chromu, jak i dla lufy, której

wewnętrzna powierzchnia została pokryta warstwą chromu. Obliczenia wykonano dla warstwy

chromu o różnej grubości. Analiza wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm doprowadziła

do wniosku, że na krzywej wzrostu temperatury wewnętrznej powierzchni lufy podczas strzału

można wyróżnić tzw. maksymalną temperaturę piku oraz najniższą temperaturę podstawy piku,
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która w rzeczywistości jest temperaturą wewnętrznej ścianki lufy. Temperatura ta jest

praktycznie identyczna z temperaturą ścianki lufy do głębokości 0,5 mm poniżej

jej wewnętrznej powierzchni. Wpływ grubości warstwy chromu na maksymalną temperaturę

pików oraz minimalną temperaturę podstawy pików jest szczególnie widoczny podczas

pierwszych strzałów. Dla powierzchni wewnętrznej lufy bez warstwy chromu i z warstwą

chromu o grubości 200 µm różnice pomiędzy maksymalną temperaturą pików są największe.

Różnice tych temperatur zmniejszają się z każdym kolejnym strzałem. Odwrotna sytuacja

dotyczy minimalnej temperatury podstawy pików. Z każdym kolejnym strzałem,

dla wewnętrznej powierzchni lufy bez warstwy chromu i z warstwą chromu o grubości 200 µm

te różnice temperatury są coraz większe.

Istotnym elementem pracy są również badania metalograficzne. Pomimo tego, że badania te nie

zostały wykonane przez autora niniejszej dysertacji, to jednak posłużyły mu do wyjaśnienia

charakteru zmian własności termofizycznych wybranych stali lufowych w funkcji temperatury.

Różnego rodzaju wydzielenia oraz główne fazy wraz ze zmianami plastyczności oraz

wytrzymałości stali posłużyły autorowi tej pracy do szukania związków pomiędzy strukturami

metalograficznymi zgodnymi ze ścieżką chłodzenia wykresu CTP z charakterem przebiegu

własności termofizycznych w funkcji temperatury wybranych stali. Tam, gdzie było

to możliwe, porównano wyniki badań własnych z danymi literaturowymi. Dodatkowo

w rozdziale 3 niniejszej pracy opisano procedurę poprawnego obliczenia charakterystyki

termicznej przewodności cieplnej i ciepła właściwego jako danych wejściowych do wykonania

symulacji numerycznych wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm.

Symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty dokonano rozwiązując problem

początkowo-brzegowy niestacjonarnej wymiany ciepła w lufie armaty, w układzie osiowo-

symetrycznym z uwzględnieniem zależnych od temperatury parametrów termofizycznych,

tj. przewodności cieplnej, ciepła właściwego i rozszerzalności cieplnej (w zakresie RT do

1000℃) wybranej stali, tzn. stali 30HN2MFA oraz chromu. Rozpatrzono zarówno model

wymiany ciepła jednowarstwowy (dla lufy wykonanej ze stali 30HN2MFA), jak

i dwuwarstwowy, który uwzględnia warstwę chromu na wewnętrznej powierzchni lufy. Podział

lufy na 30 stref pozwolił wyznaczyć z dużą precyzją rozkład temperatury wzdłuż długości lufy.

Symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty dla 60 strzałów były pracochłonne,

trwały kilka godzin, ale pozwoliły określić ilość strzałów potrzebnych do osiągnięcia

temperatury przejścia fazowego. Przykładowo dla stali 30HN2MFA temperatura 750℃

pojawia się dla lufy o różnej grubości warstwy chromu w różnym czasie, najwcześniej dla lufy

z 200 µm warstwy Cr. Oznacza to, że lufa z warstwą 200 µm Cr będzie narażona na największe
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zużycie. Już po około 2,9 s, czyli po około trzydziestu strzałach, strefa S30 lufy z warstwą 200

µm Cr przekroczy temperaturę przejścia fazowego. Dodatkowo rozkłady minimalnej

temperatury podstawy pików wzdłuż długości lufy przy różnych grubościach warstwy chromu

po 10, 30 i 60 strzałach pokazują, że wraz z liczbą strzałów maksymalna temperatura

wewnętrznej powierzchni lufy przesuwa się w kierunku środka lufy. Po 10 strzałach

maksymalna temperatura wewnętrznej powierzchni lufy występuje w strefach S27-S30, po 30

strzałach w strefach S14-S22, po 60 strzałach w strefach S8-S14.

Ciekawym aspektem pracy są wyniki symulacji numerycznych wymiany ciepła w lufie

podzielonej na 6 stref, przy założeniu, że na wewnętrznej powierzchni lufy w każdej spośród 6

stref przyjęto gęstości strumienia ciepła wyrażone jako: 1) funkcje prostokątne; 2) w postaci

�̇�𝑖(𝑡, 𝑟 = 𝑟𝑖𝑛, 𝑧) = ℎ𝑖(𝑡) ∙ (𝑇0 − 𝑇𝑔(𝑡, 𝑟𝑖𝑛, 𝑧)); 3) w postaci �̇�𝑖(𝑡, 𝑟 = 𝑟𝑖𝑛, 𝑧) = ℎ𝑖(𝑡) ∙

(𝑇(𝑡, 𝑟𝑖𝑛, 𝑧) − 𝑇𝑔(𝑡, 𝑟𝑖𝑛, 𝑧)). Należy podkreślić bardzo duże wartości gęstości strumienia ciepła

na wewnętrznej powierzchni lufy, które w momencie strzału osiągają wartości setek MW/m2.

Zdaniem autora przedstawionej pracy jego dorobek naukowy wyraża się przez:

1. Wykonanie pomiarów własności termofizycznych, tzn. dyfuzyjności cieplnej, przewodności

cieplnej, rozszerzalności cieplnej oraz ciepła właściwego wybranych stali lufowych,

tzn. 30HN2MFA, 38HMJ, DUPLEX 2205, WCL oraz MARAGING 350.

2. Wyznaczenie metodą porównawczą z wykorzystaniem dyfuzometru LFA 467 charakterystyk

termicznych przewodności cieplnej oraz ciepła właściwego wybranych stali lufowych.

3. Wykonanie procesów obróbki cieplnej próbek ze stali DUPLEX 2205 w celu uzyskania

różnych proporcji ferrytu do austenitu oraz określenie tych proporcji za pomocą programu

ImageJ.

4. Wykonanie pomiarów własności termofizycznych, tzn. dyfuzyjności cieplnej, przewodności

cieplnej, rozszerzalności cieplnej oraz ciepła właściwego próbek ze stali DUPLEX o różnej

proporcji ferrytu do austenitu, tzn. 75:25, 65:35, 44:56 oraz dla próbki w stanie dostawy.

5. Wykonanie symulacji numerycznych wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm

z podziałem lufy na 6 stref, dla lufy wykonanej ze stali 30HN2MFA, 38HMJ oraz DUPLEX

2205.

6. Wykonanie symulacji numerycznych wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm

z podziałem lufy na 30 stref dla modelu lufy, której wewnętrzną powierzchnię pokryto warstwą

chromu. Obliczenia wykonano dla lufy ze stali 30HN2MFA.
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7. Opracowanie wybranych aspektów metodyki wyboru danych wejściowych na potrzeby

symulacji numerycznych, tzn. uwzględnienie efektów cieplnych przemian fazowych jedynie

w charakterystyce termicznej przewodności cieplnej oraz porównanie wyników obliczeń

wymiany ciepła w lufie dla stałych oraz zmiennych w funkcji temperatury parametrów

termofizycznych stali lufowych.
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