**Prof. dr hab. inż. JAROSŁAW MIKIELEWICZ**
**członek rzeczywisty PAN**
INSTYTUT MASZYN PRZEPLYWOWYCH PAN
ul. Gen. J. Fiszera 14
z tel. 41 12 71, fax 41 61 44, tlx 0512042 imp pl

Gdańsk, kwiecień 23

## RECENZJA

pracy doktorskiej **mgr inż. Mateusza ZIELIŃSKIEGO** pt „Badania własności termofizycznych stali lufowych oraz symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty wykonanej z tych stali”

### 1. Przedmiot rozprawy.

Opiniowana praca dotyczy badań własności termofizycznych, tzn. dyfuzyjności cieplnej, przewodności cieplnej, rozszerzalności cieplnej oraz ciepła właściwego wybranych stali lufowych oraz analizie wymiany ciepła w lufie o długości 3150 mm armaty kalibru 35 mm. Przesłanką do podjęcia badań był opracowany w Polsce Okrętowy System Uzbrojenia OSU-35K, wyposażony w automatyczną armatę kalibru 35 mm oraz prace prowadzone w WAT dotyczące badań trwałościowych broni strzeleckiej z lufami 5.56 mm wykonanymi w Fabryce Broni „ŁUCZNIK-RADOM”.

W ramach rozprawy Doktorant przeprowadził studia literaturowe nad powyższymi zagadnieniami. Wykonał badania eksperymentalne wymienionych powyżej własności termofizycznych. Badania własności termofizycznych są komplementarne. Ważną częścią niniejszej dysertacji są również symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm podczas serii strzałów, które ujawniły rozkład temperatury wzdłuż długości lufy oraz wzdłuż promienia ścianki lufy w różnych jej przekrojach. Charakterystyki temperaturowe własności termofizycznych posłużyły jako dane wejściowe do wykonania symulacji numerycznych wymiany ciepła w ścianie lufy armaty kalibru 35 mm o długości 3150 mm po oddaniu kilkudziesięciu strzałów. Obliczenia wymiany ciepła wykonano dla lufy bez powłoki ochronnej z chromu na wewnętrznej powierzchni lufy oraz z powłoką ochronną z chromu o różnej grubości. Do badań Doktorant wybrał stale ze względu na zachodzące w nich pod wpływem temperatury przemiany ferryt-austenit. Zmęczenie cieplne luf jest związane z przemianami strukturalnymi stali. Powierzchnie wewnętrzne luf są chromowane i ulegają zniszczeniu głównie przez cykliczne zmiany objętości podłoża stalowego powodując pęknięcie leżącej na niej warstwy chromu. Mechanizm zużycia materiału lufy dotychczas nie jest w pełni poznany. Doktorant przeprowadził obróbkę cieplną oraz badania metalograficzne wybranych stali DUPLEX 2205 pod kątem możliwości regulowania proporcji ferrytu do austenitu w stopie stali. Wykonał symulację numeryczną wymiany ciepła dla lufy armaty kalibru 35 mm o długości 3150 mm, której wewnętrzną powierzchnię pokryto warstwą chromu oraz dla porównania wyników dla przypadku, gdy lufa nie jest pokryta warstwą chromu. Aby zapewnić większą trwałość luf Doktorant poszukuje lepszej od dotychczasowych stali, w której nie zachodzą zmiany strukturalne lub temperatura przemiany strukturalnej jest wyższa niż dotychczas występująca w praktyce. Badania symulacyjne na modelu numerycznym wymiany ciepła w stali pozwalają Mu na ustalenie dla wybranych stali lufowych optymalne warunki ich eksploatacji. Nowe gatunki stali lufowej powinny mieć strukturę, w której podczas nagrzewania się lufy w czasie strzału nie zachodzą przemiany typu skurczowego ferryt-austenit.

Doktorant opracował oryginalną procedurę regulowania proporcji ferrytu do austenitu podczas obróbki cieplnej stali DUPLEX 2205 oraz zbadał wpływ tych proporcji na zmianę charakterystyk termicznych własności termofizycznych tej stali. Istotnym elementem pracy są również badania metalograficzne, które w prawdzie tylko częściowo sam wykonał Doktorant. Posłużyły mu one do wyjaśnienia charakteru zmian własności termofizycznych wybranych stali lufowych w zależności od temperatury. Doktorant w pracy podał szczegółowe opisy procedur badawczych pomiarów własności termofizycznych stali lufowych wykazując dużą znajomość problematyki i czyniąc własne badania wiarygodnymi.

Doktorant wykazał dużą umiejętność w prowadzeniu badań, posługiwaniu się aparaturą pomiarową, zbieraniu danych i ich opracowaniu przy pomocy komputera. Uzyskane wyniki badań eksperymentalnych oraz ich analizę wyników oceniam jako wysoce zadawalające.

### **Podsumowanie i wnioski z badań**

W literaturze przedmiotu niewiele jest opracowań dotyczących metod badania stali lufowych i ich doboru do charakteru broni. Lukę tę stara się wypełnić praca Doktoranta. Nakreślone przez Doktoranta cele w przedstawionej do oceny dysertacji było:

- a) wyznaczenie parametrów termofizycznych dyfuzyjności cieplnej, przewodności cieplnej, rozszerzalności cieplnej oraz ciepła właściwego wybranych stali, tzn. 30HN2MFA, 38HMJ, DUPLEX 2205, WCL, MARAGING 350 w szerokim zakresie temperatury aż do około 1100°C;
- b) analiza wybranych stali ze względu na możliwość wystąpienia przemiany ferryt-austenit zachodzącej pod wpływem temperatury
- c) obróbka cieplna oraz badania metalograficzne stali DUPLEX 2205 ze względu na możliwość regulowania proporcji ferrytu do austenitu;
- d) wykonanie symulacji numerycznych wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm o długości 3150 mm, której wewnętrzną powierzchnię lufy pokryto warstwą chromu oraz porównanie wyników dla przypadku, gdy lufa nie była pokryta warstwą chromu.

W dysertacji Doktoranta przedstawiony został aktualny stan wiedzy związanej z doбором dla broni właściwej stali lufowej. Doktorant opracował własną metodę badawczą. Opracowana metoda jest nowa i ciekawa, daje dobre rezultaty. Przeprowadził w oparciu o nią badania eksperymentalne. Analizował uzyskane rezultaty. Sformułował interesujące wnioski z badań. Doktorant wykazał się znajomością rozległej wiedzy z zakresu metalografii, wytrzymałości materiałów i wymiany ciepła.

Zagadnienie jest trudne i złożone. Konkludując można stwierdzić, że:

- opracowane zagadnienie jest ważne z punktu widzenia poznawczego jak i praktyki uzbrojeniowej. Konkludując:
- Doktorant wykonał wiarygodne pomiary własności termofizycznych dla stali lufowych. Wyznaczył metodą porównawczą z wykorzystaniem dyfuzometru LFA 467 charakterystyki termiczne przewodności cieplnej oraz ciepła właściwego wybranych stali lufowych.
- Wykonał obróbkę cieplną próbek ze stali DUPLEX 2205 w celu uzyskania różnych proporcji ferrytu do austenitu oraz określił ich proporcje za pomocą programu Image.
- Wykonał pomiary dyfuzyjności cieplnej, przewodności cieplnej, rozszerzalności cieplnej oraz ciepła właściwego próbek ze stali DUPLEX o różnej proporcji ferrytu do austenitu.
- Wykonał symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm z podziałem lufy na 6 stref, dla lufy wykonanej ze stali 30HN2MFA, 38HMJ oraz DUPLEX 2205.

- Wykonał symulacje numeryczne wymiany ciepła w lufie armaty kalibru 35 mm z podziałem lufy na 30 stref dla modelu lufy, której wewnętrzną powierzchnię pokryto warstwą chromu. Obliczenia wykonano dla lufy ze stali 30HN2MFA.
- Opracował dla wybranych aspektów metodykę wyboru danych wejściowych na potrzeby symulacji numerycznych, tzn. uwzględnienie efektów cieplnych przemian fazowych jedynie w charakterystyce termicznej przewodności cieplnej oraz porównanie wyników obliczeń wymiany ciepła w lufie dla stałych oraz zmiennych w funkcji temperatury parametrów termofizycznych stali lufowych.

Opracowana rozprawa liczy 145 stron i zawiera 93 pozycji literatury, w tym cztery pozycje współautorskie Doktoranta. W moim przekonaniu przedstawiona praca może stanowić rozprawę doktorską. Autor wniósł własny poważny wkład naukowy w rozwiązanie postawionego zagadnienia. Uzyskał wyniki na drodze analiz i badań eksperymentalnych i teoretycznych.

Rozprawa doktorska prezentuje wysoki poziom ogólnej wiedzy teoretycznej mgr. inż. Mateusza Zielińskiego w dyscyplinie „Inżynieria Mechaniczna” oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Wynikiem rozprawy doktorskiej jest opracowanie oryginalnego rozwiązania problemu technicznego doboru stali na lufy broni.

## 2. Uwagi krytyczne.

Przy lekturze pracy nasuwają się następujące uwagi krytyczne:

1. Praca napisana jest zbyt rozwlekle, jest w niej wiele powtórzeń,
2. W oznaczeniach, zmienne nie potrzebnie są zaopatrzone w indeksy, skoro jest w pracy spis indeksów. Poza tym jednemu symbolowi można przypisać kilka znaczeń, które rozróżniają indeksy co skraca spis symboli
3. Uwiarygodnienie wyników badań oparte jest na porównaniu z literaturą tam gdzie to było możliwe. Brak jest danych opartych o eksperymentalny pomiar temperatury lufy podczas wystrzałów z broni. Zdaję sobie sprawę że jest to trudny i niebezpieczny eksperyment i nie zawsze możliwy

Wymienione uwagi krytyczne nie wpływają istotnie na wartość merytoryczną pracy, którą oceniam wysoko. Uważam że, praca wnosi poważny wkład do metod badań techniki zbrojeniowej, a jej wyniki są ważne dla praktyki inżynierskiej.

## 3. Wniosek końcowy

Doktorant wykazał się szeroką wiedzą w zakresie techniki zbrojeniowej, metalografii i wymiany ciepła oraz dobrą znajomością zagadnienia i stosowanych do jego rozwiązania adekwatnych metod badawczych. Wykazał dużo inwencji twórczej, jak też dużą samodzielność w rozwiązaniu postawionego zagadnienia. Cenne są jego wnioski i interpretacje wyników badań.

Stwierdzam, że w moim przekonaniu, praca spełnia warunki stawiane pracom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, Art. 187 (Dz. U. 2022, poz. 574 ze zm.) i może być podstawą do ubiegania się o stopień naukowy doktora nauk inżynieryjno-technicznych w tej dyscyplinie Inżynieria Mechaniczna.

Biorąc powyższe pod uwagę, stawiam wniosek o dopuszczenie do obrony i nadanie stopnia doktora nauk technicznych **mgr inż. Mateuszowi Zielińskiemu**